^C Ondašnji kršćani su redovito napadali javne priredbe i kazališne igre, jer su se prilikom njih častila poganska božanstva, jer su obrađivani sadržaji iz mitologije, i jer su sami izvodači, glumci, kršili uobičajene čudoredne zasade. Uz to su se često kazališta i hramovi nalazili u istoj zgradi.

⁵⁷ CICERON, *De rep.* 4, 10, 10—13; usp. 2, 9, 11.

gentinum nec eius patrem colerent Aesculanum, et sic omnia quae retexere piget. Sic ergo et regnum invito quidem Deo vero nullo modo habere possent; diis vero istis falsis et multis ignoratis sive contemptis atque illo uno cognito et fide sincera ac moribus culto et melius hic regnum haberent, quantumcumque haberent, et post haec acciperent sempiternum, sive hic haberent sive non haberent.

Falso auspicia vaticinata Romanos numquam cessisse.

29. Nam illud quale est quod pulcherrimum auspiciū fuisse dixerunt, quod paulo ante commemoravi, Martem et Terminum et Inventatem nec Iovi regi deorum loco cedere voluisse? Sic enim, inquiunt, significatum est, Martiam gentem, id est Romanam, nemini locum quem teneret daturam, Romanos quoque terminos propter deum Terminum neminem commoturum, iuventutem etiam Romanam propter deam Iuventatem nemini esse cessuram. Videant ergo quo modo habeant istum regem deorum suorum et datorem regni sui, ut eum auspicia ista pro adversario ponerent, cui non cedere pulchrum esset. Quamquam haec si vera sunt, non habent omnino quid timeant. Non enim confessuri sunt, quod dii cesserint Christo, qui Iovi cedere noluerunt; salvis quippe imperii finibus Christo cedere potuerunt et de sedibus locorum et maxime de corde credentium. Sed antequam Christus venisset^{ab} in carne, antequam denique ista scriberentur, quae de libris eorum proferimus, sed tamen postea quam factum est sub rege Tarquinio illud auspiciū, aliquotiens Romanus exercitus fusus est, hoc est versus in fugam, falsumque ostendit auspiciū, quo Iuventus illa non cesserat Iovi, et gens Martia superantibus atque irrumpentibus Gallis in ipsa Urbe contrita / est, et termini imperii, deficientibus multis ad Hannibalem civitatibus, in angustum fuerant coartati. Ita evacuata est pulchritudo auspiciū, remansit contra Iovem contumacia, non deorum, sed daemoniorum. Aliud est enim non cessisse, aliud unde cesseras redisse. Quamquam et postea in orientalibus partibus Hadriani voluntate mutati sunt termini imperii Romani. Ille namque tres provincias nobiles, Armeniam, Mesopotamiam, As-

CC 123

^{ab} veniret M.

novac, a da ne štjuju Argentina i njegova oca Eskulana, i tako sa svim ostalima što je dosadno ponavljati. Isto tako, protiv volje pravoga Boga nisu nikako mogli imati svoje carstvo; a da su pak te lažne i mnoge bogove odbacili ili prezreli, i spoznali jednoga Boga te ga u iskrenoj vjeri i s čudorednim običajima štovali, oni bi bolje ovdje kraljevstvo imali (ma koje veličine), a poslije bi stekli ono vječito, pa ovo ovdje imali ili ga ne imali.